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"Razem dla Iławy", "Łączy nas Iława" i "Nadzieja dla Iławy", to trzy lokalne komitety
wyborcze utworzone w Iławie do kwietniowych wyborów samorządowych. Do tego dochodzą
jeszcze komitety partii politycznych.

12 lutego minął termin rejestracji komitetów wyborczych. Komisarz Wyborczy w Elblągu
opublikował już wykaz zawiadomień o utworzeniu komitetu wyborczego. Na liście, obejmującej
region, widnieją szczegóły aż 266 komitetów. Które z nich to lokalne komitety "iławskie" - które
adresy swoich siedzib mają w Iławie i - najprawdopodobniej - wystawią kandydatów do Rady
Miejskiej w Iławie?

Są to (kolejność jak w wykazie):

KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW MICHAŁA MŁOTKA „RAZEM DLA IŁAWY”,
pełnomocnikiem wyborczym jest Aneta Rychlik.
KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW BURMISTRZA DAWIDA KOPACZEWSKIEGO - ŁĄCZY
NAS IŁAWA, pełnomocnikiem jest Dawid Kopaczewski.
KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW NADZIEJA DLA IŁAWY, pełnomocnik: Piotr Baran.
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Wszystkie trzy komitety jako swój zasięg podają województwo warmińsko-mazurskie. Dwa pierwsze
nie są zaskoczeniem - zarówno wymienieni wyżej Michał Młotek, jak i Dawid Kopaczewski
zapowiedzieli swój start w wyborach burmistrza Iławy. A "Nadzieja dla Iławy"? Zapytaliśmy
pełnomocnika Piotra Barana o plany tego komitetu. Na razie nie chciał on jednak ujawnić, czy
wystawią swojego kandydata na burmistrza Iławy ani tym bardziej podać nazwiska.

Do wymienionych powyżej komitetów dochodzą jeszcze te partyjne. W iławskiej radzie obecnej
kadencji ze środowisk politycznych największą reprezentację ma PiS (w wyborach samorządowych
2018 roku Prawo i Sprawiedliwość zdobyło 6 mandatów). Czy będzie kandydat PiS na burmistrza
Iławy w wyborach 2024r.? Na takie pytanie komitet także nie udziela jeszcze jednoznacznej
odpowiedzi.

Czas na rejestrację kandydatów przez poszczególne komitety, zarówno te ogólnopolskie, jak i
lokalne, mija 4 marca.
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